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Anne adaylarının gebelik ve doğumla ilgili ya-
şadığı korkular, gebelik dönemi ve doğum eylemi sı-
rasında oluşan fiziksel, psikososyal ve nöroendokrin 

değişiklikler gebede anksiyete, stres, doğum korkusu 
ve doğum ağrısına neden olabilir.1-3 Fizyolojik bir 
olay olan doğum ağrısı, gebe tarafından tolere edile-
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ÖZET Sanal gerçeklik, insanlara gerçek hayatta yapmaları mümkün ol-
mayan eylemleri mümkün kılan, bulunmak istedikleri yerlere sanal or-
tamda kolaylıkla girişlerini sağlayan, gerçekmiş hissi veren, bilgisayar 
tasarımlı ileri düzey bir teknolojidir. Bu teknoloji, birçok alanda olduğu 
gibi obstetride de farmakolojik olmayan destekleyici bir yöntem olarak 
kullanılmaya başlanmıştır. Bu sistematik derleme çalışmasında da anne 
adayları için oldukça stresli bir süreç olan doğum eylemi sırasında sanal 
gerçeklik teknolojilerinin etkilerini inceleyecek araştırmacılara mevcut 
çalışmaların sistematik analizini yaparak rehberlik etmek amaçlanmış-
tır. Derleme, PRISMA (2009) sistematik derleme yöntemi kullanılarak, 
Cochrane, PubMed, Medline, ScienceDirect, CiteSeerx, EBSCOhost, 
Scopus, Research Square, Semantic Scholar, CINAHL, YÖKTEZ ve 
ULAKBİM veri tabanlarının incelenmesiyle oluşturuldu. Derlemeye, 
2012-2022 yılları arasında yayımlanan, randomize kontrollü 12 çalışma 
dâhil edildi. Literatür taraması sonucunda, sanal gerçeklik uygulamala-
rının doğum eylemi ve memnuniyeti üzerine etkilerini araştıran çalış-
maların en fazla Türkiye’de yapıldığı ve bu randomize kontrollü 
deneysel çalışmalarda da en fazla doğum ağrısına olan etkisinin araştı-
rıldığı bulunmuştur. Ayrıca sanal gerçeklik uygulamalarının en fazla 
doğum ağrısı ve memnuniyetini değerlendirmek için uygulandığı ve 
kanıt düzeyi yüksek sonuçların elde edildiği, fakat doğum eyleminin sü-
resi ve anksiyetesi üzerine olan etkisinin belirlenebilmesi için daha fazla 
kanıta dayalı çalışmalara ihtiyaç olduğu bulunmuştur. Çalışmanın so-
nucunda, sanal gerçeklik teknolojilerinin gebelik ve doğum eylemi üze-
rine etkisine ilişkin genel bir yargıya ulaşmak için daha fazla randomize 
kontrollü çalışmalara ihtiyaç olduğu belirlenmiştir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Sanal gerçeklik; doğum ağrısı;  

                doğum başlangıcı; hasta memnuniyeti 

ABS TRACT Virtual reality is an advanced computer-designed tech-
nology that makes it possible for people to perform actions that are im-
possible to do in real life, allows them to easily enter the places they 
want to be in the virtual environment, and makes it feel real. This tech-
nology has started to be used as a non-pharmacological supportive met-
hod in obstetrics as in many other fields. In this systematic review 
study, it is aimed to guide researchers who will examine the effects of 
virtual reality technologies during labor, which is very stressful for ex-
pectant mothers, by making a systematic analysis of existing studies. 
This systematic review was created using the PRISMA (2009) syste-
matic review method. The study was conducted by scanning Cochrane, 
Pubmed, Medline, ScienceDirect, CiteSeerx, EBSCOhost, Scopus, Re-
search Square, Semantic Scholar, CINAHL, YÖKTEZ ve ULAKBİM 
databases. In this systematic review, was included between 2012-2022 
12 randomized controlled studies. As a result of the literature review, 
it was found that most of the studies investigating the effects of virtual 
reality applications on labor and satisfaction were conducted in Tür-
kiye. In addition, it was determined that virtual reality applications were 
mostly applied to evaluate labor pain and satisfaction, and results with 
high level of evidence were obtained. However, it was found that more 
evidence-based studies are needed to determine the effect on the dura-
tion of labor and anxiety. As a result of the study, it was determined that 
more randomized controlled studies are needed to reach a consensus 
on the effectiveness of virtual reality technologies on pregnancy and 
childbirth. 
 
 
Keywords: Virtual reality; labor pain;  

  labor onset; patient satisfaction 

DOI: 10.5336/jtracom.2022-90916

Correspondence: Emine KARACAN 
İskenderun Teknik Üniversitesi Dörtyol Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu, Hatay, Türkiye 

E-mail: emine.karacan@iste.edu.tr 
 

Peer review under responsibility of Journal of Traditional Medical Complementary Therapies. 
 

Re ce i ved: 27 Apr 2022      Ac cep ted: 30 Aug 2022          Available online: 09 Sep 2022 
 

2630-6425 / Copyright © 2023 by Türkiye Klinikleri. This is an open 
access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Dergisi 
Journal of Traditional Medical Complementary Therapies

DERLEME   REVIEW

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
https://orcid.org/0000-0002-1532-4281
https://orcid.org/0000-0001-5513-1372


mezse anne ve fetüs sağlığı tehlikeye girebilir.3-5 Bu 
nedenle Amerikan Anesteziyoloji Derneği ve Ameri-
kan Obstetrik ve Jinekoloji derneği, doğum ağrısını 
bir tedavi endikasyonu olarak kabul eder.6 Aynı za-
manda doğum ağrısının bir başka olumsuz yanı, hiç-
bir sezaryen endikasyonu olmamasına rağmen doğum 
eyleminden ve doğum ağrısından duyulan korkuya 
bağlı olarak kadınların kendi istekleri ile sezaryen 
doğum taleplerinin artması ve sonucunda anne ve 
fetüs için birçok komplikasyonları da beraberinde ge-
tirmektedir.7,8 Dünya Sağlık Örgütü, sezaryen doğum 
oranlarının %15’i aşmamasını önermektedir.9 Ülke-
mizde sezaryen doğum oranı belirtilen bu değerlerin 
çok üzerinde olup, 2018 Türkiye Nüfus ve Sağlık 
Araştırması verilerine göre sezaryenle doğum oranı 
%52’dir.10 Doğum ağrısının yönetimi ve anne adayı-
nın doğum memnuniyetinin artırılması, doğum kaygı 
ve anksiyetesinin azaltılması için farmakolojik ve far-
makolojik olmayan olmak üzere 2 farklı yöntem kul-
lanılmaktadır.11,12 Farmakolojik yöntemler, somatik 
ağrı üzerine etki eden yan etkileri, uygulama sınırlı-
lıkları, kadın üzerinde olduğu kadar fetüs üzerindeki 
olumsuz etkileri nedeniyle daha fazla dikkat ve ma-
liyet gerektiren bir uygulamadır. Farmakolojik olma-
yan ağrı kontrol yöntemleri ise herhangi bir ilaç 
kullanılmadan tamamen kadının gevşemesini destek-
leyen, doğum eylemi sırasında otonomi ve gücün 
anne adayında olmasını sağlayan, invaziv olmayan, 
maliyeti daha az olan, uygulaması kolay ve güvenilir 
olan bir yöntemdir.13-17 Bu nedenle de doğum eylemi 
sırasında aromaterapi, biofeedback, akupunktur, hip-
noz, masaj, hidroterapi, nefes egzersizleri, hayal 
kurma, odaklanma, soğuk-sıcak uygulama, müzik 
dinleme, akupresür, yoga, transkutanöz elektriksel 
sinir stimülasyonu, refleksoloji, intrakutan steril su 
enjeksiyonu gibi birçok geleneksel ve tamamlayıcı 
tıp yöntemleri kullanılmaktadır.11,15,16 

Farmakolojik olmayan yöntemlerden olan sanal 
gerçeklik, bilgisayar ortamında 3D resimler ve ani-
masyonlarla zenginleştirilen, bireylere gerçekmiş ve 
oradaymış hissi veren, bilgisayarla oluşturulmuş bu 
ortamla birey arasında karşılıklı iletişim olanağı sağ-
layan teknolojik bir yöntemdir.17-20 Bu yeni teknolo-
jinin kullanımı, tüm alanlarda olduğu gibi sağlık 
hizmetlerine de hızla yayılmaktadır. Yaygın olarak 
kullanılmaya başlandığı sağlık hizmet alanlarından 

biri de gebelik ve doğum eylemidir. Sanal gerçeklik 
teknolojisinin, gebenin eğitiminden doğum eylemi ve 
müdahalelerine kadar pek çok yerde uygulamaları 
vardır. Fakat sanal gerçeklik teknolojisinin doğum 
eylemi üzerine etkilerinin incelenmesi oldukça yeni 
bir uygulama olduğundan çalışmalar sınırlı sayıda-
dır. 

Bu nedenle bu sistematik derlemedeki temel 
amacımız, gelecekte doğum eylemi sırasında sanal 
gerçeklik teknolojisinin etkilerini inceleyecek araş-
tırmacılara doğum eylemi sırasında kullanılan sanal 
gerçeklik teknolojilerinin doğum eylemi, doğum mü-
dahaleleri ve doğum memnuniyeti üzerine etkilerinin 
sistematik analizini yaparak rehberlik etmektir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Çalışma, konu ile ilgili yayınların internet erişim ağı 
üzerinden Cochrane, PubMed, Medline, ScienceDi-
rect, CiteSeerx, EBSCOhost, Scopus, Springer, Re-
search Square, Semantic Scholar, YÖKTEZ, 
CINAHL ve ULAKBİM veri tabanlarından retros-
pektif olarak taranması ile elde edilmiştir. Araştır-
maya dâhil edilecek çalışmaların belirlenmesi 
“Medical Subject Headings (MeSH)”e uygun olarak 
seçilen “virtual reality (sanal gerçeklik)”, “childbirth 
and virtual reality (doğum ve sanal gerçeklik)”, 
“labor pain and virtual reality (doğum ağrısı ve sanal 
gerçeklik)”, “non-pharmacology and labor pain (non-
farmakoloji ve doğum ağrısı)”, “duration of labor and 
virtual reality (doğum süresi ve sanal gerçeklik)”, 
“birth satisfaction and virtual reality (doğum mem-
nuniyeti ve sanal gerçeklik)”, “birth anxiety and vir-
tual reality (doğum anksiyetesi ve sanal gerçeklik)”, 
“birth perception and virtual reality (doğum algısı ve 
sanal gerçeklik)”, “birth intervention and virtual rea-
lity (doğum müdahalesi ve sanal gerçeklik)” anahtar 
kelimeleri ile Nisan 2021-Nisan 2022 tarihleri ara-
sında gerçekleştirilmiştir. Çalışmaya dâhil etme kri-
terleri; 2012-2022 yılları arasında yayımlanan, dili 
Türkçe veya İngilizce olup tam metni bulunan, oriji-
nal, PDF formatındaki randomize kontrollü deneysel 
araştırmalar olmasıdır. Çalışmadan dışlanma kriter-
leri; kongrelerde sunulan bildiriler, yalnızca özetle-
rine ulaşılan makaleler, niteliksel ve tanımlayıcı 
çalışmalar, derlemeler, editöre mektuplar, tam met-
nine ulaşılamayan çalışmalar, metaanalizler ve siste-
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matik derleme çalışması olmasıdır. Verilerin özet-
lenmesinde sistematik incelemeler için geçerli ve 
güvenilir bir kılavuz olan “sistematik derleme ya da 
metaanaliz çalışmalarının raporlandırılmasında göz 
önünde bulundurulması gereken maddelerle ilgili 
kontrol listesi [preferred reporting items for syste-
matic reviews and meta-analyses statement 
(PRISMA)]” dikkate alınarak yapılmıştır (Şekil 1). 
Çalışmaya dâhil edilme kriterleri doğrultusunda ya-
pılan değerlendirmeler sonucunda, araştırma kapsa-
mına 12 çalışma alındı. Elektronik tarama ile 
ulaşılan ilgili tüm çalışmaların başlık ve özetleri, 
araştırmacılar tarafından objektif olarak değerlendi-
rildi. 

Bu araştırma, Helsinki Deklarasyonu prensiple-
rine uygun olarak yapılmıştır. Araştırma yönteminin 
sistematik derleme olması nedeniyle hasta/çalışan-
larda herhangi bir uygulama yapılmadığı için etik 
kurul izni alınmamıştır. 

 BULGULAR 
Literatür taraması sonucunda ulaşılan ve çalışmaya 
dâhil edilme kriterlerine uyan çalışmalardan 5’inin 
Türkiye’de, 1’inin Kaliforniya’da, 2’sinin Amerika 
Birleşik Devletleri’nde, 1’inin Endonezya’da, 1’inin 
Mısır’da ve 2’sinin de İran’da yapıldığı belirlenmiş-
tir. Bu inceleme sonucunda çalışmaya dâhil edilme 
kriterlerine uyan kanıta temelli çalışmaların en fazla 
Türkiye’de yapıldığı belirlenmiştir. Çalışmalardan 
elde edilen bulgulara göre sanal gerçeklik gözlüğü-
nün doğum eyleminin 1. evresinde uygulandığı be-
lirlenmiştir. Bu çalışmalardan 4’ünde aktif ve latent 
fazda, 3’ünde aktif fazda, 1’inde aktif ve latent fazda, 
3’ünde aktif ve geçiş fazda ve 1’inde latent, aktif ve 
geçiş fazda sanal gerçeklik gözlüğü uygulamasının 
yapıldığı belirlenmiştir. Çalışmalardan elde edilen 
bulgulara göre sanal gerçeklik gözlüğünün 1 çalış-
mada 3 dk, 1 çalışmada 5 dk, 4 çalışmada 10 dk, 3 
çalışmada 15 dk, 2 çalışmada 20 dk, 1 çalışmada 30 

ŞEKİL 1: PRISMA-2009 araştırma akış şeması.



dk uygulandığı belirlenmiştir. Çalışmalarda sanal 
gerçeklik gözlüğü ile fetal ultrasonografi görüntüleri, 
doğa ses ve görüntüleri, 4 mevsimin geçiş görüntü-
leri, klasik müzik eşliğinde yenidoğan fotoğrafları, 
sadece yenidoğan fotoğraf albümü, Türkiye’nin tanı-
tım filmi, solunum egzersizi, çömelme egzersizi ve 
sallanma egzersizini içeren oyun videosu, gevşeme 
egzersizleri, okyanusa dalış sesi ve nefesi eşliğinde 
okyanusun derinliklerinde okyanus canlılarının fo-
toğrafını çekiyormuş simülasyonunun izletildiği be-
lirlenmiştir. Araştırmaya dâhil edilen çalışmalardan 
elde edilen bulgulara göre sanal gerçeklik uygulama-
larının en fazla normal vajinal doğum yapan gebe-
lerde doğum ağrısı ve doğum memnuniyetini 
değerlendirmek için uygulandığı ve kanıt düzeyi yük-
sek sonuçların elde edildiği; fakat doğum eyleminin 
süresi, algısı, anksiyetesi ve doğum müdahaleleri üze-
rine olan etkisinin belirlenebilmesi için daha fazla ör-
neklem üzerinde çalışılmış randomize kontrollü 
deneysel çalışmalara ihtiyaç olduğu belirlenmiştir.  

Çalışma kapsamına alınan 12 randomize kont-
rollü çalışma, araştırmacılar tarafından incelenerek 
elde edilmiş olan özet bulgular Tablo 1’de gösteril-
miştir. 

 TARTIŞMA 
Bu çalışmada, doğum ağrısı, süresi, anksiyetesi, 
doğum eylemindeki müdahaleler ve doğum memnu-
niyeti üzerine olan etkilerine ilişkin sanal gerçeklik 
gözlüğü uygulamalarının çeşitli popülasyondaki ka-
nıta dayalı sonuçları incelenmiştir. Çalışma kapsa-
mına alınan araştırmaların tümünde sanal gerçeklik 
uygulanan bireylerin uygulanmayan bireyler ile ya-
pılan karşılaştırılmasında olumlu sonuçlar elde edil-
diği görülmektedir (Tablo 1). Ülkemizde sanal 
gerçeklik uygulamalarının doğum eylemi ve doğum 
müdahaleleri üzerine olan etkisini gösteren sistema-
tik analiz çalışması bulunmamaktadır. Bu nedenle 
sistematik derleme çalışmamız bu alanda çalışma ya-
pacak araştırmacılara yön verebilmek ve literatüre 
katkı sağlamak açısından ayrı bir öneme sahiptir.   

SANAL GERÇEKLiK UYGULAMALARININ  
DOğUM AğRISI ÜzERiNE ETKiSi 
Gür ve ark. tarafından, doğum eyleminin aktif fazında 
uygulanan sanal gerçeklik gözlüğü kullanılarak yapı-

lan bilişsel davranışçı tekniklerin kullanıldığı çalış-
mada, doğum eyleminin 1. evresinin aktif fazındaki 
ağrıyı azaltmada etkili olduğu bulunmuştur.22 Wong 
ve ark.nın, sanal gerçeklik uygulamasının doğum ağ-
rısına üzerine etkisini araştırdıkları çalışmalarında, 
uygulamanın ağrıyı azalttığı bulunmuştur.23 Cowles 
ve ark.nın, yaptığı çalışmaya göre sanal gerçeklik uy-
gulamalarının doğumun aktif ve latent fazındaki ağ-
rıyı azaltmada etkili olmadığı bulunmuştur.24 Pratiwi 
ve ark.nın, primipar gebelerde sanal gerçeklik uygu-
lamasının doğum ağrısı üzerine etkisini belirlemek 
amacıyla yaptıkları çalışma sonucunda, uygulamanın 
doğum eyleminin 1. evresindeki ağrıyı azaltmada et-
kili olduğu bulunmuştur.26 

SANAL GERÇEKLiK UYGULAMASININ  
DOğUM AğRISI, ALGISI VE ANKSiYETESi  
ÜzERiNE ETKiSi 
Akin ve ark.nın, doğum eylemi sürecinde sanal ger-
çeklik gözlüğü ile fetüs görüntülerinin gösterilmesi-
nin doğum ağrısı, algısı ve kaygısı üzerine etkisini 
belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada, uygula-
manın etkili olduğu bulunmuştur.21 Frey ve ark. ta-
rafından, herhangi bir analjezik kullanılmayan 
gebelerde doğum ağrısına sürükleyici sanal gerçek-
lik gözlüğü uygulamasının etkisini değerlendirmek 
amacıyla yapılan çalışmada, uygulamanın doğum 
eylemi sırasında gebelerdeki ağrı ve kaygıyı azalttığı 
bulunmuştur.28 Hussein ve ark.nın, primipar gebe-
lerde doğum eyleminin 1. evresindeki ağrı ve kaygıyı 
azaltmada sanal gerçekliğin kullanılabilirliği ve 
doğum sonuçlarına yansımasını belirlemek amacıyla 
yaptıkları çalışma sonucunda, uygulamanın doğum 
eyleminin ilk aşamadaki ağrı ve kaygıyı azaltmada 
etkili olduğu, aynı azmanda annenin hayati bulguları 
ve yenidoğanın APGAR skorları üzerinde olumlu et-
kilerinin olduğu bulunmuştur.29 Carus ve ark.nın, 
sanal gerçekliğin kadınlardaki doğum ağrısı ve ank-
siyetesine olan etkisini belirlemek amacıyla yaptık-
ları çalışmada, gebelerdeki doğum ağrısını azalttığı, 
fakat doğum anksiyetesi üzerinde etkili olmadığı bu-
lunmuştur.27 Ebrahimian ve ark.nın, sanal gerçeklik 
ve nane sakızının doğum ağrısı ve anksiyetesi üze-
rine etkilerini karşılaştırmak amacıyla yaptıkları ça-
lışmada, deney gruplarında doğum ağrısı ve 
anksiyetesinin azaldığı fakat deney grupları arasında 
istatistiksel olarak bir farkın olmadığı bulunmuştur.31 
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Bu çalışmalarda, sanal gerçeklik uygulamalarının 
doğum ağrısı, algısı ve anksiyetesi üzerinde etkili ol-
duğu, fakat kanıt düzeyini artırmak için farklı farma-
kolojik olmayan yöntemlerle karşılaştırmasının 
yapıldığı randomize kontrollü çalışmalara ihtiyaç ol-
duğu bildirilmiştir.  

SANAL GERÇEKLiK UYGULAMALARININ  
DOğUM AğRISI, SÜRESi VE  
DOğUM MEMNUNiYETi ÜzERiNE ETKiSi 
Ebrahimian ve ark. tarafından, sanal gerçeklik vi-
deoları izlemenin ve sakız çiğnemenin doğum süresi 
ve doğum memnuniyeti üzerine etkilerinin karşılaştı-
rılması amacıyla yapılan çalışma sonucunda, deney 
gruplarında kontrol grubuna göre doğum memnuni-
yetinin daha fazla olduğu ve doğum eyleminin süre-
sinin daha kısa olduğu bulunmuştur. Fakat deney 
grupları arasında yapılan karşılaştırmada, doğum 
memnuniyeti ve doğum süreleri bakımından gruplar 
arasında bir farkın olmadığı bulunmuştur.31 Sunay’ın, 
travayda uygulanan sanal gerçeklik uygulamasının 
primiparlarda algılanan doğum ağrısı ve memnuniyet 
düzeylerine etkisini belirlemek amacıyla yaptığı ran-
domize kontrollü çalışma sonucunda, deney gru-
bunda algılanan ağrı düzeylerinin kontrol grubuna 
göre daha düşük, doğum sonu Doğum Memnuniyet 
Ölçeği-Kısa Formu puan ortalamalarına göre mem-
nuniyet düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuş-
tur (p<0,001). Ayrıca deney ve kontrol grubunda yer 
alan gebelerin doğum şekli, ortalama doğum süresi, 
travayda uygulanan girişimler ve yenidoğana ait bul-
gular karşılaştırıldığında, gruplar arasında istatistiksel 
olarak anlamlı fark olduğu belirlenmiştir (p<0,001).32 

Yapılan literatür taramasının sonucunda, sanal  
gerçeklik uygulamalarının doğum süresi ve doğum 
eylemi sırasındaki müdahaleler üzerine etkisini be-

lirlemek amacıyla yapılan randomize kontrollü çalış-
maların yetersiz olduğu ve daha fazla kanıta dayalı 
çalışmalara ihtiyaç olduğu bildirilmiştir. 

 SONUÇ 
Bu çalışmanın sonucunda, sanal gerçeklik teknoloji-
lerinin doğum eylemi ve doğum memnuniyeti üze-
rine etkilerine ilişkin genel bir yargıya ulaşmak için 
daha fazla randomize kontrollü çalışmalara ihtiyaç 
olduğu, ayrıca başka farmakolojik olmayan yöntem-
lerle karşılaştırılmasının yapılarak; doğum eylemi, 
doğum müdahaleleri ve doğum memnuniyeti üzerine 
olan etkisini araştıran randomize kontrollü deneysel 
çalışmaların yetersiz sayıda olduğu belirlenmiştir.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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